

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 452023
Código de validação: 33E4DDA4B2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 2593/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

Aos **dez dias** de julho do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJ-MA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís-MA, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 20/2023, onde atuará como **ÓRGÃO GERENCIADOR**, o **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO**, e como **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**, os demais órgãos: **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO (DPEMA)** e **MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL (MPE/MA)**, cujo objetivo fora a formalização de **Registro de preço para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação de dados para prover link internet IP dedicado para as unidades jurisdicionais dos órgãos TJMA, DPEMA e MPMA**, conforme descrição no Termo de Referência e anexos, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Empresa: Equatorial Telecomunicações S.A.		CNPJ: 10.995.562/0001-02
Insc. Estadual: 124395759		Insc. Municipal: 94207002
Endereço: Alameda A, Lote:1-F e 1-G; Quadra33, SQR-1; n. 01, Sala 210, Bairro Quitandinha/Vinhais, CEP: 65.070-636;		
Fone: (98) 9 91228138		E-mail: comercial@equatorialtelecom.com
Representante legal: Francisco Roberto Soares da Silva	CPF: 585.728.303-59	RG: 482787953 SESP –MA

Objeto:

1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação de dados para prover *link internet IP* dedicado, para as unidades jurisdicionais dos órgãos TJMA, DPEMA e MPMA através de circuito terrestre (metálico ou fibra óptica) com fornecimento de infraestrutura, suporte técnico, manutenção (preventiva e corretiva), monitoramento, gerenciamento (proativo e reativo) e análise de tráfego (24x7), para as



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

localidades onde os referidos órgãos possuem ponto de presença e novas localidades pelo período de 30 (trinta) meses, podendo ser prorrogável nos limites da lei.

1.2. Demais especificações constam descritas nos anexos do edital: Termo de referência (Anexo V - Especificações técnicas, Anexo II - Localidades e Níveis de Serviços e Regiões- TJMA / DPEMA / MPMA e Anexo IV – Caderno de métricas).

TABELA 01 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA / MA

LOTE 3						
Região R3						
Item	Descrição	Unid. medida	Quant. Total (a)	Valor Unit. (b)	Valor Mensal (c) (c=axb)	Valor Total para 12 meses
1	20MB - Nível de Serviço - N1*	Und	42	R\$ 295,00	R\$12.390,00	R\$ 148.680,00
2	50MB - Nível de Serviço - N2*	Und	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
3	100MB -Nível de Serviço - N3*	Und	2	R\$ 765,00	R\$ 1.530,00	R\$ 18.360,00
4	Serviço de Instalação	Und	48	R\$ 1,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA 12 MESES – LOTE 3						R\$ 180.288,00(Cento e oitenta mil duzentos e oitenta e oito reais)

TABELA 02 – MINISTÉRIO PÚBLICO / MA

LOTE 3						
Região R3						
Item	Descrição	Unid. medida	Quant. Total (a)	Valor Unit. (b)	Valor Mensal (c) (c=axb)	Valor Total para 12 meses
1	20MB - Nível de Serviço - N1*	Und	16	R\$ 295,00	R\$ 4.720,00	R\$ 56.540,00
2	50MB - Nível de Serviço - N2*	Und	16	R\$ 550,00	R\$ 8.800,00	R\$ 105.600,00
3	100MB -Nível de Serviço - N3*	Und	3	R\$ 765,00	R\$ 2.295,00	R\$ 27.540,00
4	Serviço de Instalação	Und	35	R\$ 1,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA 12 MESES – LOTE 3						R\$ 189.815,00 (Cento e oitenta e nove mil oitocentos e quinze reais)



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

TABELA 03 – DEFENSORIA PÚBLICA / MA

LOTE 3						
Região R3						
Item	Descrição	Unid. medida	Quant. Total (a)	Valor Unit. (b)	Valor Mensal (c) (c=axb)	Valor Total para 12 meses
1	20MB - Nível de Serviço - N1*	Und	12	R\$ 295,00	R\$ 3.540,00	R\$ 42.480,00
2	50MB - Nível de Serviço - N2*	Und	5	R\$ 550,00	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
3	100MB - Nível de Serviço - N3*	Und	0	R\$ 765,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Serviço de Instalação	Und	17	R\$ 1,00	R\$ 17,00	R\$ 17,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA 12 MESES – LOTE 3						R\$ 75.497,00 (Setenta e cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais)

VALOR TOTAL REGISTRADO – LOTE 03: R\$ 445.600,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos art. 21 do Decreto Estadual nº 38.136/2023;
2. Publicação disponível no site do Tribunal de Justiça do Maranhão na área cidadão - transparência – Atas – SRP:
http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=resumo_at&vigencia=S
3. As especificações técnicas e demais exigências constantes no Edital e anexos do **Pregão Eletrônico nº 20/2023-SRP** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.
4. Compete à Diretoria de Informática e Automação a gestão desta ata.
5. É parte integrante desta ATA a EMPRESA: **WIKI TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.509.434/0001-38** que aceitou formar CADASTRO DE RESERVA nos mesmos termos e preços da vencedora, conforme Ata de Formação do Cadastro de Reserva, registrada no Sistema Compras Governamentais – Comprasnet.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

6. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:

FRANCISCO ROBERTO
SOARES DA
SILVA:58572830359

Assinado de forma digital por
FRANCISCO ROBERTO SOARES DA
SILVA:58572830359
Dados: 2023.07.10 16:55:15 -03'00'

FRANCISCO ROBERTO SOARES DA SILVA
Representante Legal

CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO
Diretor de Informática e Automação
Diretoria de Informática e Automação
Matrícula 99176

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça
Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 10/07/2023 16:10 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 10/07/2023 16:38 (CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO)





ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VL. UNIT. R\$	VL. TOTAL R\$
24	MARTELO DE SOLDADOR/PICADOR. (RESERVADO ME/EPP)	UND	100	VONDER	30,45	3.045,00
TOTAL ATA REGISTRO DE PREÇOS						61.411,00

Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro de Reserva constante do sítio eletrônico da CAEMA – acessível publicamente em www.caema.ma.gov.br –, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do § 1º do art. 20 do Decreto nº 38.136, de 06 de março de 2023. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua publicação no Diário Oficial, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos, limitados a 5 (cinco) anos, desde que, cumulativamente, seja demonstrada a vantajosidade, haja saldo de quantidades não consumidas e concordância do fornecedor. As especificações técnicas constantes do Edital do **Pregão Eletrônico nº 070/2022** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA e do Fornecedor Beneficiário. São Luís/MA, 22 de maio de 2023 **MARCOS AURÉLIO ALVES FREITAS** Diretor Presidente **FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA** Diretor de Gestão Administrativa, Financeira e de Pessoas **ALEXANDRE MAGNO TEIXEIRA MARTINS** ALIANÇA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0045/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: EQUATORIAL TELECOMUNICAÇÕES S.A; CNPJ: 10.995.562/0001-02, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2593/2022 – TJ/MA; PE - SRP 20/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA PROVER *LINK INTERNET IP* DEDICADO PARA AS UNIDADES JURISDICIONAIS DOS ÓRGÃOS TJMA, DPEMA E MPMA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; Lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, Decreto Estadual n.º 38.136/2023 (no que couber); **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO; Empresa: Equatorial Telecomunicações S.A; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos art. 21 do Decreto Estadual nº 38.136/2023; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 10/07/2023; VALOR TOTAL REGISTRADO PARA LOTE 03 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - R\$ 180.288,00 (Cento e oitenta mil duzentos e oitenta e oito reais), MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARA-

NHÃO - R\$ 189.815,00 (Cento e oitenta e nove mil oitocentos e quinze reais) e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO - R\$ 75.497,00 (Setenta e cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais); ASSINATURAS: Cláudio Henrique Carneiro Sampaio – Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Francisco Roberto Soares da Silva - Representante Legal.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023-CSL/SEGOV/MA A Secretaria de Governo de Estado do Maranhão, por meio da Comissão Setorial de Licitação, torna público que realizará Credenciamento Público, cujo objetivo é o serviço de transporte aquaviário via FERRYBOAT, compreendendo emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de passagens, para atender as necessidades da SEGOV e demais órgãos vinculados. Edital está disponível no sítio eletrônico oficial da SEGOV, em seu endereço <https://segov.ma.gov.br/pregoes?status=&type=Credenciamento> ou na sede da Secretaria de Estado de Governo, localizada no Edifício João Goulart, 1º Andar, Av. Dom Pedro II, Centro, São Luís - MA, 65065-545. A entrega e abertura dos envelopes acontecerão em Sessão Pública no dia **31/07/2023 as 15h00min** no auditório do Edifício João Goulart. São Luís/MA, 10 de julho de 2023. **MARCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-CSL/SEDUC - UASG 925984 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005.301/2023 - SEDUC/MA Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais Permanentes (Móveis), objetivando atender as necessidades das Unidades Escolares pertencentes a Rede Pública de Ensino desta Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/MA, conforme especificações, quantitativos, condições e exigências estabelecidas neste Termos de Referência, anexo I, do Edital. **Resultado: Adjudicado e Homologado** às empresas abaixo relacionadas:

ITEM	EMPRESA	CNPJ	VALOR UNITÁRIO	QUANT.	VALOR TOTAL
1	ESCOLLAR INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA	30.177.538/0001-37	R\$ 219,00	469	R\$ 102.711,00
2			R\$ 219,00	156	R\$ 34.164,00
14			R\$ 607,77	18	R\$ 10.939,86
VALOR GLOBAL DA EMPRESA					R\$ 147.814,86
3	MV COMÉRCIO LTDA	50.438.061/0001-03	R\$ 360,00	55	R\$ 19.800,00
4			R\$ 780,00	4	R\$ 3.120,00
5			R\$ 785,00	3	R\$ 2.355,00
8			R\$ 258,00	32	R\$ 8.256,00
11			R\$ 270,00	46	R\$ 12.420,00
VALOR GLOBAL DA EMPRESA					R\$ 45.951,00